
COMUNE DI MILAZZO 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

Nominata con Decreto del Presidente della Repubblica del 10 gennaio 2017 
ai sensi dell'art. 252 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Deliberazione n. 1 del 2 febbraio 2017 

OGGETTO: Dissesto finanziario - Insediamento - Nomina Presidente - Piano di lavoro 

L'anno duemiladiciassette, il giorno 02 del mese di febbraio, alle ore dieci, nella sede del 
Comune di Milazzo, si riunisce la Commissione straordinaria di liquidazione nominata ai sensi 

dell'articolo 252 del decreto legislativo 267 del 18 agosto 2000 nelle persone di: 

Dott.ssa Anna De Salvo 

Dott.ssa Giulia Rosa 

Dott. Filippo Donato 

componente 
componente 

componente 

X 

X 

X 

Partecipa alla riunione il Segretario Generale Dott.ssa Maria Evelina Riva, nella qualità di 
segretario verbalizzante. 
La Commissione Str~ordinaria di liquidazione, 



PREMESSO 

che il comune di Milazzo con delibera n.101 dell'8 novembre 2016, immediatamente esecutiva, 

ha dichiarato lo stato di dissesto finanziario; 

che con D.P.R. in data 10 gennaio 2017 trasmesso con pec ed assunto al protocollo di questo 

Comune al n. prot. 4605 del 30.01.2017, è stata nominata la Commissione straordinaria di 

liquidazione per l'amministrazione della gestione e dell'indebitamento pregresso del Comune di 

Milazzo, nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'Ente; 

che in data 30 gennaio 2017 il citato decreto presidenziale è stato formalmente notificato ai 

componenti della Commissione straordinaria di liquidazione: Dott.ssa Anna De Salvo, Dott.ssa 

Giulia Rosa, Dott. Filippo Donato; 

che ai sensi dell'articolo 252, comma 2 del Testo Unico delle leggi sulrOrdinamento degli Enti 

locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed 

integrazioni, l'insediamento presso l'Ente deve avvenire entro 5 giorni dalla notifica del 

provvedimento di nomina; 

- Si dà atto che in data odierna la Commissione anzidetta si è regolarmente insediata. 

CONSIDERATO 

- che l'articolo 252, comma 1, del citato Testo Unico prevede che la Commissione straordinaria 
provvede ad eleggere nel suo seno il Presidente; 

DELIBERA 

Di eleggere, all'unanimità, quale Presidente della Commissione la Dott.ssa Giulia Rosa; 

DA' ATTO che la Commissione Straordinaria di Liquidazione: 

- non ha personalità giuridica autonoma, di conseguenza non può essere intestataria di una 
autonoma partita IVA e codice fiscale, ma si avvale della personalità giuridica dell'Ente: 

opera in posizione di autonomia e totale indipendenza dalle strutture dell'Ente; 

- è legittimata a sostituirsi agli Organi istituzionali nell'attività propria della liquidazione, e, ai 
sensi dell'articolo 253 del Testo Unico, può auto organizzarsi. 

STABILISCE: 

- che il funzionamento della Commissione sarà ispirato: 

ai principi di cui al Testo Unico anzidetto che, alla parte II, titolo Vili, disciplina il 
risanamento finanziario degli enti locali in stato di dissesto finanziario, 



' ,'' r" l 
,.:~'/ >/ • alle disposizioni, in quanto compatibili, contenute nel decreto del Presidente della ,.. 

Repubblica 24 agosto 1993, n. 378, 

• alle norme del codice civile che per analogia possano interessare l'attività della 
Commissione; 

- di chiedere alla civica Amministrazione: 

• la disponibilità di locali idonei per l'espletamento del proprio mandato, nonché di garantire 
l'accesso a tutti gli atti dell'Ente; 

• le attrezzature strumentali ed il personale necessario da individuarsi con separato e formale 
atto; 

LA COMMISSIONE INOLTRE: 

Prende atto che, ai sensi del comma 2 dell'articolo 254 del Testo Unico, dalla data odierna 
decorrono i termini per la pubblicazione dell'avviso dell'avvio della procedura di liquidazione; 

Si riserva di adottare appositi provvedimenti per la definizione dell'assetto organizzativo di 
supporto eventualmente non reperibile all'interno della struttura del Comune; 

in base all'articolo 252, comma 4, del testo Unico ha competenza relativamente a fatti ed atti di 
gestione verificatisi entro il 31 dicembre 2014 e provvede alla: 

rilevazione della massa passiva; 

acquisizione e gestione dei mezzi finanziari disponibili ai fini del risanamento anche mediante 
alienazione dei beni patrimoniali; 

- liquidazione e pagamento della massa passiva; 

DA' ATTO che non è stabilito alcun termine iniziale per l'avvio delle procedure dirette 
all'accertamento della massa attiva e che intende acquisire tutti i dati relativi al sistema entrate, sia 
dai concessionari che dalle strutture dell'ente, al fine di avviare, acquisite le banche dati, i possibili 
incroci informativi e determinare la consistenza delle entrate e di conseguenti ulteriori margini di 
manovra per il periodo anteriore al 31 dicembre 2014; 

DISPONE che il presente atto venga trasmesso, a cura della Segreteria Generale: 

al Ministero dell'Interno- Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali - Direzione 
Centrale della Finanza Locale; 

al Prefetto di Messina; 

alla Corte dei Conti - Sezione regionale di controllo per la Sicilia; 

alla Corte dei Conti - Procura regionale per la Sicilia; 

al Sindaco di Milazzo; 

al Presidente del Consiglio Comunale di Milazzo; 



al Collegio dei revisori dei conti del Comune di Milazzo; 

- all'Istituto tesoriere del Comune di Milazzo; 

- al Concessionario della riscossione "Riscossione Sicilia S.P.A." 

Alle ore 14,50 il Presidente dichiara sciolta la seduta previa redazione, lettura, approvazione e 
sottoscrizione del presente verbale. 

Il Presidente Dott.ssa Giulia Rosa 

I Componenti Do)t.ssa Anna De Salvo 
!( I ' :~kxii,4-9 

' 

Dottf ilippo Donato 
_,,-,; ~ ;- '/// / -~,,,_--· 

é ' ".t· ., ' - .,, 

Il Segretario Generale 



Il sottoscritto Segretario Genera le, visti g li atti d'ufficio, su conforme attestazione 
dell'addetto all'albo 

ATTESTA 
che la presente deliberazione, in app licazione del la Legge Regionale 3 Dicembre 1991, n° 44, e 

successive modifiche ed integrazioni (L.R. 28 Dicembre 2004 n° 17 art. 127 comma 21) 

'}'l è stata affissa all'a lbo pretorio comu nale il () 3- f/2- 2 CA3-Per rimanervi per quindici giorni 
I 
consecut ivi ( art. 11, comma 1); 

Da lla Residenza Comunale, lì 0,3 - · 2 - 1.,DA } 
Il Segretario Generale 

Il Segretario Genera le,Visti gli atti d'ufficio, ', 
~ ' '- . - V 

ATT E S TA 

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 Dicembre 1991, n.44 e 
successive modifiche ed integrazioni 

E'DIVENUTA ESECUTIVA 

O il giorno _______________ , per decorso del termine di 10 (dieci) giorni 

dall a sua pubblicazione (articolo 12, comma 1, della L.R. 03.12.1991, n. 44); 

O il giorno dell a sua adozione perché dichiarata immedia tamente esecutiva (ar. 12, comma 1, 

della L.R. 03.12.1991, n. 44). 

Dalla Res idenza Comunale, lì _ ______________ _ 

Per copia conforme all 'origina le. 

Milazzo, lì _ _________ _ 
IL SEG RETA RIO GENERALE 

Il Segretario Generale 

La presente deliberazione esecutiva è stata 
ogg i trasmessa al Dipartimento 

Mi lazzo, lì ________ _ 

Il Responsabile dell'U.O. 


